
n. 118/A.A. del 29-11-2021                                                                                                                     1 

COPIA 
 

 
 

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 118/AA DEL 29-11-2021 

OGGETTO: Affidamento in house della gestione dello sportello catastale alla 
CMAS SRL. Impegno di spesa per l'anno 2021 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di novembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi n. 1 del 02-
01-2020; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 30 
del 29-12-2020; 
VISTO il PEG 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29-12-
2020; 
PREMESSO: 
- che la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi è socio unico della CMAS srl, società 
avente per oggetto l’attività di gestione di servizi pubblici locali e sovraccomunali in genere degli 
enti pubblici locali ai sensi dell’art.113 del D.Lgs n.267/2000 con l’Ente titolare del servizio 
pubblico o tramite convenzione tra enti locali ai sensi dell’art.30 del D.Lgs n.267/2000; 
- che alcuni Comuni della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, con propri atti deliberativi 
hanno delegato la Comunità Montana alla gestione dello sportello catastale come previsto nel 
protocollo d’intesa stipulato con l’Agenzia del Territorio di Bergamo, per l’implementazione del 
piano di decentramento, nell’ambito di trasferimento delle competenze dal catasto ai Comuni, 
stabilito dal D.Lgs n. 112/98; 
- che la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi necessita di un supporto tecnico per la 
gestione di suddetto servizio, come già avvenuto negli anni scorsi; 
RICHIAMATE le proprie precedenti delibere con le quali si incarica la CMAS srl della gestione 
del servizio inerente lo Sportello Catastale; 
PRESO ATTO della disponibilità della CMAS srl all’espletamento del servizio “Sportello 
Catastale” per l’anno 2021 dietro un compenso di € 15.000,00 IVA 22% compresa, garantendo 
alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi un controllo sulla società coordinato ed analogo 
a quello svolto nei confronti dei propri servizi interni; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 130 del 08.11.2021 con la quale si 
affida in house alla CMAS srl la gestione dello Sportello Catastale per l’anno 2021 dietro 
compenso di € 15.000,00 + IVA; 
RICHIAMATA altresì la scrittura privata, sottoscritta dalle parti, che disciplina i rapporti tra la 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e la CMAS Srl per la gestione dello Sportello 
Catastale presso le sedi di Lovere e Villongo; 
RITENUTO opportuno procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per un importo 
complessivo di € 15.000,00 (€ 12.295,08 + € 2.704,92 IVA 22%), relativo all'anno 2021, 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 118/A.A. del 29-11-2021                                                                                                                     2 

imputando l'importo al bilancio di previsione 2021, secondo il principio della competenza 
potenziata di cui al D.Lgs n.118/2011 come segue: 

Missione/ 
Programma 

Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo 

Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

09.01 1 03 107700 U.1.03.02.15.999 2021 € 15.000,00 

Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di prendere atto dell’incarico affidato alla CMAS S.r.l. -Via del Cantiere, 4 -24065 Lovere 

(Bg) C.F./P.I. 03217210164- con provvedimento della Giunta Esecutiva n. 130 del 
08.11.2021; 

2. di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, la somma di € 15.000,00 (IVA 
inclusa) da riconoscere alla CMAS S.r.l. per l’anno 2021 a seguito di presentazione di 
regolare fattura, imputando l'importo al bilancio di previsione 2021, secondo il principio della 
competenza di cui al D.Lgs n.118/2011 come segue: 

Missione/ 
Programma 

Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo 

Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

09.01 1 03 107700 U.1.03.02.15.999 2021 € 15.000,00 

3. di dare atto che la spesa impegnata è finanziata da trasferimenti dei Comuni degli ambiti 
Alto e Basso Sebino della Comunità Montana ai sensi della convenzione sottoscritta per la 
gestione associata in materia di Catasto; 

4. di trasmettere la presente determina all’ufficio economico finanziario per la registrazione 
dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con decreto nel rispetto del vigente 
statuto. 

5. di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinati 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 29-11-2021 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                09-12-2021 al 24-12-2021 
 
Lì 09-12-2021 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


